АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2018 г. Мичуринск                           № 760

Об организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных

организациях Мичуринского района

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российского Федерации», статьей 7 Закона Тамбовской

области от 01.10.2013 № 321-З «Об образовании в Тамбовской области»,

Законом Тамбовской области от 28.12.2015  № 627-З «О внесении изменений в

Закон Тамбовской области «О социальной поддержке многодетных семей в

Тамбовской области», санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования», утвержденными постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45, Порядком

предоставления и расходования субсидий из бюджета Тамбовской области

бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской области

на обеспечение питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие

общего и дополнительного образования» государственной программы

Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области» на 2013-2020

годы», утвержденной постановлением администрации Тамбовской области от

06.03.2013 № 221, муниципальной программой  «Развитие образования

Мичуринского района» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением

администрации Мичуринского района от  04.09.2013 № 1583 (с изменениями), с

целью улучшения организации и качества питания и упорядочения

расходования средств предоставляемой субсидии администрация района

постановляет:

1. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций района с 01.09.2018 по 31.05.2019 года:

1.1  организовать льготное горячее питание из расчета 25 рублей (обед) в

день на каждого обучающегося за счет средств областной субсидии (12 руб.) и

муниципального бюджета (13 руб.) в первую очередь:

1.1.1 обучающихся, проживающих в семьях со среднедушевым доходом,

не превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской

области за соответствующий период в расчете на душу населения (детей из

малообеспеченных семей);

1.1.2 обучающихся, состоящих на учете в Мичуринском филиале

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тамбовский

областной клинический противотуберкулезный диспансер»;

1.1.3 обучающихся, признанными инвалидами;

1.1.4 обучающихся, находящиеся под опекой (попечительством),

опекунам (попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание

ребенка.

1.2 организовать горячее льготное питание из расчета 40 рублей в день

на каждого обучающегося за счет средств областной субсидии обучающихся –

детей из многодетных семей  за счет средств областного бюджета из расчета

40 рублей в день на одного обучающегося и фактического количества дней

посещения обучающимся общеобразовательной организации ежедневно;

1.3 организовать двухразовое горячее льготное питание из расчета

40 рублей в день на каждого обучающегося за счет средств муниципального

бюджета обучающихся с ограниченными возможностями;

1.4 обеспечить дополнительным питанием обучающихся, состоящих на

учете в Мичуринском филиале государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный

диспансер», из расчета 10 рублей в день на каждого обучающегося за счет

средств муниципального бюджета;

1.5 обеспечить питанием детей, посещающих группы продленного дня,

из расчета 10 рублей в день на каждого обучающегося за счет средств

муниципального бюджета;

1.6 обеспечить питанием детей, посещающих «Социальную гостиную

для детей группы риска», из расчета 20 рублей в день на каждого

обучающегося за счет средств муниципального бюджета;

1.7 обеспечить предоставление молока обучающимся начальных классов

(1-4), включая детей из многодетных семей, из расчета 200 миллилитров на

одного обучающегося два раза в неделю;

1.8 усилить контроль за разработкой меню горячих завтраков и обедов

согласно выделенным из бюджетов средствам и качеством приготовляемой

пищи;

1.9 обеспечить предоставление сухого пайка за каждый учебный день в

случае невозможности обеспечения горячим питанием обучающихся льготных

категорий муниципальных общеобразовательных организаций:

1.9.1 в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за

пределами организации (при организации экскурсий, походов, выездных

занятий);

1.9.2 в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим

показаниям, отключение электроэнергии, водоснабжения);

1.9.3 обучающимся, находящимся на домашнем обучении, при наличии

медицинских показаний.

2. Горячее питание обучающихся может осуществляться за счет средств

предоставляемой субсидии и родительской доплаты.

3. Питание обучающихся, не относящихся к вышеуказанным льготным

категориям, организуется за счет средств родителей из расчета: завтрак – 17

рублей, обед - 25 рублей.

 4. Для получения обучающимися льготного питания родители (законные

представители) представляют в муниципальные бюджетные

общеобразовательные организации письменные заявления и документы,

подтверждающие принадлежность ребенка к одной из перечисленных

категорий, а именно:

4.1 для детей из малообеспеченных семей – справку, выданную ТОГБУ

СОН   «Центр социальных услуг для населения города Мичуринска и

Мичуринского района» - о назначении одному из родителей ежемесячного

пособия на ребенка в размере, установленном для семьи со среднедушевым

доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в целом по

Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу населения;

4.2 для детей, состоящих на учете в Мичуринском филиале

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тамбовский

областной клинический противотуберкулезный диспансер»; - справку,

выданную участковым фтизиатром о том, что ребенок взят на учет как

тубинфицированный;

4.3 для детей, признанных инвалидами, – справку о признании ребенка

инвалидом, выданную Федеральным государственным учреждением «Главное

бюро медико-социальной экспертизы по Тамбовской области»;

4.4 для детей с ограниченными возможностями здоровья – копию

коллегиального заключения психолого-медико-педагогической комиссии;

4.5 для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам

(попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка, -

справку из отдела по охране прав детства при администрации Мичуринского

района о том, что опекунам (попечителям)  не назначено пособие на

содержание ребенка.

5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на

другие цели.

6. Считать утратившим силу с 01.09.2018 постановление администрации

района от 26.08.2016 № 502 «Об утверждении Положения об организации

питания детей за счет средств областного и муниципального бюджетов в

общеобразовательных организациях Мичуринского района» и постановление от

14.12.2016 № 844 «О внесении изменений в Положение об организации питания

детей за счет средств областного и муниципального бюджетов в

общеобразовательных организациях Мичуринского района, утвержденное

постановлением администрации района от 26.08.2016 № 502».

7. Финансовому управлению администрации района (Дуванова)

обеспечить финансирование расходов на обеспечение питанием обучающихся

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций в пределах

средств, предусмотренных на эти цели в областном и районном бюджетах, в

рамках муниципальной программы «Развитие образования Мичуринского

района» на 2014-2020 годы.

8. Начальнику муниципального казѐнного учреждения

«Централизованная бухгалтерия» (Шныпарков) производить выплату

денежных средств на обеспечение питанием обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций в соответствии с Положением.

9. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Тамбовского

областного портала» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.top68.ru).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации района Г.Д. Хубулов.

Глава района                     Г.Н. Шеманаева

Заместитель главы

администрации района                                                       Г.И. Кожухова

Заместитель начальник финансового управления

администрации района                                                       Е.П. Дуванова

И.о. начальника отдела образования

администрации района                                                       Л.А. Балашова

Ведущий специалист  правового

отдела администрации района                                                Т.В. Василевич

Управляющий делами

администрации района                                                      О.Ю. Мордасова